Cnrtae aii Clttnse ConuAfitm m agio Cantabrigfaisi 
spntantttf. 

■ 1111111111 III!. . 

NUM. I. 

[Ex Historia _Eliensis Ecclesise in Bibliotheca Cottoniana, sub effigie 
Neronis A. 15.] 

Anno Domini dcxxvii. beatus Augustinus, xj. anno 
adventus sui in Angliam ecclesiam construxit in Ely in 
honore beat® Marise virginis in loco qui Cradindene dici- 
tur, id est, vallis crati, miliario ab urbe qui nunc est distans, 
cujus operis rex Ethelbertus fundator extitit, in quo minis- 
tros officium Dei complentes instituit, quos Pend® regis 
exercitus inde postea fugavit, locumque in solitudinem 
commutavit, non erat in tota insula nisi tantum una eccle- 
sia a beato Augustino facta. 

Anno Domini dclxxiii. virgo Etheldreda in Ely in 
loco eminentiori monasterium construxit prope fluentis 
alveum, et ccetum utriusque sexus sub monachili habitu 
congregavit, quibus ipsa prima facta fuit abbatissa a 
sancto Wlfrido antistite, et ita succedente tempore dura- 
bat sancta religio sub abbatissarum regimine cxcvii. 
annis usque dominie® incarnationis dccclxx. in quo 
quidem anno ecclesia Elyensis a paganis combusta est. 
Ex ipsis autem clericis qui deprsedati fuerant, post ali¬ 
quot annos vm. reversi sunt, verum ipsis alii succedendo 
porticus ecclesise resarcientes archipresbyterum et prse- 
positum inter se constituerunt. Et ita sub ipsorum nau- 
fragosa gubernatione fluctuans vacillabat ecclesia Ely¬ 
ensis c. annis. 

Anno incarnationis dominicse nongentesimo lxx. 
regni gloriosi regis Edgari anno x. ex quo virgo Ethel¬ 
dreda fabricas illic incepit anno ccxcvij. a devastatione 
monasterii c. beatus Ethelwoldus, Wintonise episcopus, 
facta conventione cum rege emit ab ipso ex integro to- 
tam adjacentem regionem prsedictse insulse, et ipsam ec¬ 
clesiam ab Inguar destructam innovavit, presbyteros 
inde expulit monachosque introduxit, et virum religio- 
sum nomine Brythnodum eis ordinavit abbatem. Prae- 
dictus abbas Brithnodus anno x. regiminis sui a regina 
Elstritha martyrizatus est. Floruit autem sancta religio 
sub sanctorum abbatum regimine cxxxix. annis, abbati- 
bus x. 

Anno Domini mcviii. regni verb regis Hennci Primi 
anno ix. facta est transmutatio abbacise in episcopatum 
per Papam Paschalem anno pontificatus sui x. unde man- 
sit et manet adhuc sub pastorali cura. 

Anno Domini mxx. tempore Canuti Regis qui quartus 
a Rege Edgaro regnabat, Alwynus episcopus Elmamensis, 
set priiis monachus Elyensis, praecepto ipsius regis in 
Betrycheswrde primo monachorum catervam induxit, quos- 
dam de Ely, quosdam de Holm ibi collocavit, anno Elsini 
abbatis Elyensis secundi xxxviij. et post introductionem 
monachorum in Ely per unum Ethelwoldum Episcopum 
annis xlix. cclxv. 

Anna rex Orientalium Anglorum filius Eni de regio 
genere vir optimus nupsit Hereswydse sorori sanctse Ilyldae 

abbatiss®, ex quibus geniti sunt duo filii Adulfus et Jur- 
minus et quatuor filiae. Primogenita Sexburga, Ethel- 
berga, Etheldreda, et Wythburga. Praefatus Anna oc- 
ciditur a Penda rege Merciorum anno regni sui xix. ab 
incarnatione verb Domini Dcliv. et in loco qui Blyde- 
burth nuncupatur sepelitur corpus ejus, ubi usque in prae- 
sentem diem pia devotione fidelium veneratur. Illic 
etiam sepultus est Jurminus filius ejus, sed apud Betry- 
chesword, quod nunc sanctum Edwardum appellant, pos¬ 
tea translatus est, et honorifice collocatus. Turbatis 
hujuscemodi rebus, Hereswytha post interitum Annae 
sponsi sui mundum despiciens apud Gallias peregrina 
in monasterium Cale secessit, illic regularibus subdita 
disciplinis coronam mternam expectabat. Praedicto igi- 
tur Anna mortuo, successit ei in regnum Adelherus fra- 
ter ejus, in cujus tempore in loco qui dicitur Wenno 
monasterium construitur a sancto Botulpho. Praefatus 
rex interfectus est anno regni sui secundo ab exercitu 
Oswy regis Northanimbrorum, cui successit frater ejus 
tertius, nomine Edewoldus, homo bonus ac verus Dei 
cultor juxta quod frater ejus Anna fuerat. Quo de- 
functo, successit ei in regnum Adulfus nepos ejus, filius 
Annae fratris sui, cujus filia Edburga abbatissa in Re- 
penduna famulo Dei Guthlaco sarcophagum plumbeum 
lintheumque transmisit in quo idem vir Dei post obitum 
locaretur et circumdaretur. Sexburga nupsit Ercom- 
berto regi Canti®, anno quinto regni patris sui, quibus 
nati sunt duo reges Egbertus et Lotharius, et du® fili® 
Ermenilda et Erkengota. Sexburga verb post obitum 
uiri sui, qui xxiv. annis imperium rexit, aliquandiu viri- 
liter regno pr®fuit donee inpuberes annos Egberti filii 
sui in robur virilis ®tatis reformaverat. Commendato ei 
demum imperio, vestem jocunditatis deposuit habitum- 
que mceroris suscepit. Tandem apud Schepeiam in 
Cancia votum suum dirigit, ubi novum habitaculum vir- 
ginibus sanctis quas sibi associaverat construxit, qu® 
etiam ab Egberto filio suo precio redemptas possessiones 
ecclesi® adjecit, in qua lxxvij. discipularum sibi ad- 
junxit collegium. Nocte autem quadam, cum sancta 
Sexburga sopori se dedisset, angelus Domini apparuit ei 
per visum, dicens, scias quod non post multos hos dies 
multis annis evolutis desertores Dei regnum hoc invadent 
diripiendum, invasumque oppriment et affligent. Quod 
tunc completa in se fere tota Anglia est experta quando 
ab aquilone ruit tempestas super habitatores terr®; In¬ 
guar et Vbba navali certamini cum triumpho regnum 
ingressis et s®viente gladio c®dem ecclesi® Dei inten- 
tantibus generalem. Considerans itaque sancta Sex¬ 
burga desolationem in regno futuram sicud ab angelo 
Dei acceperat, concepit affectum quod effectus prodidit, 
vitam videlicet pauperiorem arripere, et se sub alterius 
potestate redigere. Accessit ad filias suas eisque volun- 
tatem suam ostendit, et Ermenildam filiam suam eis ab- 
batissam pr®fecit. 
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Cum igitur cuncta quae inchoaverat honeste com- 
plesset, et totius Canci® terciam partem ad usus ecclesi® 
emptam in manus earum collocasset, accepta licentia et 
datis benedictionibus beata Sexburga discessit, nec sine 
dolore et fletu facta est inter illas lamentanda divisio. In 
principatu igitur virgineo beata Ermenilda remanente, 
gloriosa Sexburga in insulam Eliensem proficiscitur, ubi 
& sancta Etheldreda sorore sua tunc ibidem abbatissa ex- 
cipitur, et cum triumpho introducitur, et post obitum 
beatae Etheldred® eidem in monasterii regimine succes- 
sit, anno Domini dclxxix. ubi sago et cilicio contenta 
strata mollia recusabat, juges orationibus dies, juges 
eciam continuabat noctes, balnearum usus tanquam se- 
minaria venenata refugit. Tandem cum bonum certamen 
certasset, spiritumque suum in manum creatoris pridie 
nonas Julii commendasset, sepulta est condecenti loco 
post beatam sororem suam, ubi virtutum suarum merita 
florere non desinunt, semperque ejus praeconia accipiunt 
incrementa, ut in libro gestorum illius enarratur. Er¬ 
menilda filia sanct® Sexburgae nupsit Wlfero regi Mer- 
ciorum filio Pend® Regis, quibus nata est Werburga 
praefato Wlphero post xvij. annos ad aeterna regna mi¬ 
grant. Ermenilda Regina apud Canciam in monasterio 
de Schepeya confugit, ubi genitrix sua Sexburga choris 
virginum praeluxit, et sub ea habitum religionis suscepit. 
Tandem recedente beata Sexburga de Schepeia ipsam 
abbatissam ibidem praefecit, qvae successu temporis ca- 
nonica electione Sexburgae matri suae apud Ely defunctae 
in monasterium abbatissae successit, ubi a cunctis digne 
suscepta mater omnium est effecta. Quantae vero sanc- 
titatis et pietatis ipsa extiterit, vita ejus atque sua mors 
preciosa plenius attestantur. Transiit enim ab hoc se- 
culo idus Februarii, et in Elyensi ccenobio cum beata 
genetrice sua et virginali matertera sua Etheldreda tu- 
mulata quiescit. Werburga filia sanctae Ermenildae post 
mortem patris sui intravit monasterium S. Etheldredae 
apud Ely, sicut legitur in vita sua priusquam mater sua 
idem monasterium intravit. Cujus sanctitatem cum Rex 
Ethelredus pater suus comperisset, earn inde cepit, et 
principatum monasteriorum sanctimonialium quae in 
regno suo pollebant ei tradidit. Sponsa igitur domini 
Werburga cum quibusdam ecclesiis praeesset, post di- 
lectae genetricis suae obitum jure praelationis eciam mo¬ 
nasterium Elye suscepit. Cum ergo omni familiae et 
monasteriis sibi creditis prae nimia caritate optaret ad- 
esse, et e contra nulli tolerabile videretur sua dulci pr®- 
sentia carere, elegit cum divina praescientia et voluntate 
Hehanburge monasterio corpore requiescere. Quamo- 
brem praecepit Hehanburgensi familiae, ut ubicumque 
migraret ex hac luce ipsi incunctanter venirent corpus- 
que ejus ad monasterium suum portarent. Deposita 
itaque Werburga in ccenobio quod Tryttengeham appel- 
latur, cujus depositio tercio nonas Februarii celebratur, 
nocte depositionis suae supervenerunt Hehanburgenses, 
et corpus ipsius de ecclesia Tryttengham rapiunt, et ad 
ecclesiam Hehanburgensium cum ingenti laetitia dedu- 
cunt et sepeliunt, et post ix. annos corpus ejus integrum 
vestesque nitidissimae apparuerunt. Tandem in Cestram 
ubi nunc requiescit translata est beata Werburga. In 
Anglico legitur quod Sexburga in ecclesia de Schepeia 
quam construxit, a Theodoro archiepiscopo velamen 
sanctitatis accepit, atque ibidem filia sua Ermenilda sub 
ea normam religionis spreto regni culmine postea sump- 
sit. Quae dum iter apud Ely paravisset filiam suam 
Werburgam pro se in ministerio abbatissae (sicut diu 
optaverat) constituit. Erkengota soror sanctae Ermenil¬ 
dae, ad exteras naticnes et ad loca transmarina demigrans, 
sacros monasteriorum conventus peregrina circuit, et ad 
quoddam ccenobium in regione Francorum constructum 
in loco qui dicitur Brige devenit, ubi sub abbatissa vo- 
cabulo Sara Deo servivit usque ad finem vitae suae, et 
post ejus deeessum sepultum est corpus ejus in ecclesia 
prothomartyris Stephani. Ethelberga secunda filia Ann® 
et Hereswythae, dilectam perpetuae virginitatis gloriam in 
magna corporis continentia servavit. Nam eo tempore, 
necdum multi s monasteriis in regione Anglorum con¬ 
structs, multi de Britannia, monachicae conversations 
gratia, Francorum vel Galliarum monasteria adire sole- 
bant, sed et filias suas ab eisdem erudiendas ac sponso 

coelesti copulandas mittebant. Inter quas erat Siderida 
filia uxor is Ann® regis Orientalium Anglorum ex alio 
viro procreata et filia naturalis ejusdem regis Ethelberga, 
quarum utraque cum esset peregrina, pro merito virtu¬ 
tum in monasterio Lingensi abbatissa est constituta. 
Cum igitur beata Ethelberga diem ibi clausisset extre¬ 
mum, post vij. annos obitus sui corpus ejus ita intemera- 
tum invenitur ut a carnalis concupiscent® corruptione 
erat immune, quod et a loco in quo prius erat sepultum 
in ecclesiam beat Stephani est translating cujus videli¬ 
cet natalis ibi solet cum magna gloria celebrari, die no¬ 
narum Juliarum. Etheldreda tertia soror apud Orientales 
Anglos in loco famoso Ernynge nuncupate orta, ut Beda 
testatur, libro iiij. de gestis Anglorum, capitulo xvij. 
Ann® .regis Orientalium Anglorum extitit filia de matre 
vocabulo Hereswyda, qu® a Tomberto principe Girvio- 
rum australium postulatur in conjugium, cui licet invita 
a parentibus est desponsata biennio ante interfectionem 
Ann® patris sui, ab incarnatione Domini anno Dclij. et 
ab eodem sponso suo cum quo firmb triennio sub jugo 
maritali vixit in virginali contubernio, insulam accepit 
in dotem secundum Bedam, ubi prius Elge a copia an- 
guillarum qu® in eisdem paludibus capiuntur nomen 
accepit, qu® mutato nomine meliorando Ely nuncupatur, 
modo scilicet digna domus cui nomen convenit ejus, 
vel sicut quidam disserunt, Elge ex duobus verbis Ebrai- 
cis componitur, El enim dictur Deus, ge terra, quod si- 
mul Dei terra sonat. Digne quidem insula tali onomate 
signatur, qu® ab initio Christianitatis fidei in Anglia 
Dominum J esum Christum mox credere c®pit et colere. 
Tomberto igitur defuncto, mox virgo Etheldreda ad pro- 
priam domum in Ely descendit, in sancta viduitate per 
quinquennium permanens, ubi vanos mundi honores fu- 
giens, silentium semper et vitam prorsus ignobilem affec- 
tans (locus autem ille difficultate adeundi et arboribus 
hinc inde circumdatus, habens aquas de supercilio collis 
tenues sed irriguas) quasi in heremum habitare c®pit, et 
quos pr®cipu® religionis noverat esse admodum in ami- 
citiam sibi copulavit. Eodem verb tempore Egfridus in 
finibus aquilonis inter Anglos tenens imperium, inflam- 
matur in virginis amorem, cui anno sexto post interfec¬ 
tionem patris sui unanimi voluntate parentum datur in 
conjugium. Cumque per duodecim annos matrimonii 
lege teneretur, noluit differre ulterius quod mente con- 
ceperat: vix a viro suo optenta licentia, virgo et regina 
intravit monasterium sanct® Ebb® abbatiss®, qu® fuit 
amita Regis Egfridi apud Coludi, accepto velamine sanc- 
timonialis habitus ab antistite Wilfrido, ubi per anni spa- 
cium didicit, ‘ quia jugum Domini svave est et onus ejus 
lene.’ Deinde Rex Egfridus in matrimonium earn con- 
cupivit resumere, et instinctu suorum illam de monaste- 
rio conabatur eripere. Nec mora, ad monasterium ubi 
sancta virgo degebat festinanter ascendit. Quo audito, 
mater congregationis Ebba ex sola fuga pr®sidium fore 
suggerit, nec quiescendum donee ad domum suam in Ely 
perveniat. 

Ipsa ob hoc gemens et anxia exit et fugit, et di- 
gressa jam ambitum loci cum duabus Dei aneillis, Sel- 
benna et Selbera, collem eminentem qui prope Colde- 
burchesheved, quod latinb caput Coldeburti dicitur, adiit 
et ascendit, ubi Deus aquas multiplices eftudit, et locum 
in quo sacr® uirgines ascenderant aqua circumdedit, et 
sicut ab incolis loci illius accipitur, per vij. dies conti¬ 
nues sine cibo et potu in oratione consistentes eas oceu- 
luit, donee Rex Egfridus qui nullum locum ipsas aggredi 
invenit, in stuporem versus de loco recessit et Eboracum 
rediit, Ermenburgamque sibi matrimonio copulavit. Nec 
deinceps sanctum Wilfridum affectu ut an tea coluit, sed 
diu iram sub pectore tacito gessit contra ilium, et expec- 
tata hora ob istjusmodi causam eum de sede sui episco¬ 
pates expulit, qui apud Ely cum beata Etheldreda mora- 
batur, ubi tunc et quotienscumque necessitas poposcerat 
jura officii episcopalis administravit. Pulsus ab episco¬ 
pate Wilfridus, Romamque iturus, ubi navem ascendit 
flante favonio Fresiam est appulsus, ubi primus opus 
evangelicum cepit, et multa millia barbaromm ad fidem 
convertit, hyememque ibidem cum nova Dei plebe felici- 
ter exegit. Postea verb Fresiam reliquit, Romam adiit, 
ubi Benedicti pap® et plurimorum episcoporum judiciis 
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absque crimine accusatus fuisse, episcopatuque dignus 
fuisse inventus est, Britanniam rediit, provinciara Suth- 
Saxonum Christo credere fecit. 

Wilfridus sanctis mentis et nomine dignus 
Quindecies ternos postquam egit episccpus annos 
Transiit et gaudens ccelestia regna petivit 
Attactus niultis per tempora longa periclis. 

Sanctimoniales autem in rupis vertice degentes, cum 
sitis ariditate nimium ®stuantes gravarentur: Ebba ve- 
n era bibs abbatissa Etheldredam commonet Deum Chris¬ 
tum exorare ut gustum aquae prastet illis in hac sitis 
necessitate, qui de petra potavit populum suum in de- 
serto, et fusa intentiiis ad Deum oratione cum summa 
mentis devotione, fons aquae juxta earn confestim erupit 
lucidissimae, atque ad preces ejus quod per naturam non 
habuit per gratiam Dei arida rupes aquas perfudit quae 
in usum ipsarum sufficeret, nec necessitati deesset, et 
usque in sevum manare non cessat, unde potum sumen- 
tes Deo gratias egerunt et infirmis adhuc saluberrima 
praestat. Insuper memorabile et prae caeteris mirabile 
est quod vestigia pedum illius ascenclentis et descenden- 
tis in latere montis infusa tamquam in calida cera nunc 
usque ostenduntur, ad laudem domini nostri Jesu Christi. 
In hoc enim facto si cliligenter attendimus iiij. memo¬ 
randa satis admiratione digna perpendere possumus. 
Unum, quod misericorditer Deus illas ab oppressione 
regis protexit. Aliud, quod mare suas aquas ad earum 
munimentum tanquam pro muro effudit. Terciam, quod 
rupes aspera in siti earum aquas donavit. Quartum, 
quod duritia petr® velut suae oblita naturae more mutato 
ad tactum plantae illius mollescere ccepit. Deinde beata 
Ethelreda, assumptis secum prafatis ancillis a loco at¬ 
que provincia recessit, et ad flumen quod dictur Hum- 
bria proveniens, cujus alveo lenis aur® pulsu transito, 
in portum Wyntringham prospere est advecta, sed inde 
quasi stadiis decern ad viculum divertens in modum in- 
sul® paludibus fere circumdatum, Alfham nominatum, 
cum jam dictis puellis hospicium petiit et accepit. Ibi- 
que paucis diebus mansitatis, domino ecclesiam con- 
struxit. Inde beata Etheldreda iter arripuit, sed ex in- 
solito labore nimium fatigata in loco umbraculi se collo- 
cavit, atque dormivit. Cumque de sompno evigilata 
post pau.lulum surrexisset, invenit baculum itineris sui, 
quern ad caput suum antea fixerat aridum et diu invete- 
ratum, jam viridi cortice accinctum fronduisse ac folia 
produxisse. Crevit ergo lignum illud et facta est fraxi- 
nus maxima cunctarum arborum illius provinci®, appel- 
latusque est locus ille Etheldredestowe usque in hodier- 
num diem : id latine sonat, pausatio Etheldreda. Facta 
est etiam illic ecclesia in honore beat® virginis ad lau¬ 
dem domini nostri Jesu Christi qui mirabilis est in sanc¬ 

tis suis. 
Interea, beata Etheldreda per innumera itinerum dis- 

crimina et labores diversos ad suam possessionem rediit 
in Ely cum ancillis suis, illicque cum debito honore sus- 
cepta, insulam possedit, quam Huna sacerdos secutus 
fuit, ibique monasterium habere desideravit memorata 
Christi famula secundum Bedam; quoniam de eorundem 
Orientalium Anglorum ipsa originem duxit, sub qua non- 
nulli vivere decertabant et Alias suas ab ea informandas 
tradiderunt. Inter quas Werburga filia Ermenild® ad- 
venit et ab ea normam religionis accepit et didicit. Sed 
tunc temporis in insula non erat nisi una ecclesia a beato 
Augustino, Anglorum apostolo, facta apud Cradundene. 
In primitiva enim ecclesia nascentis fidei et Christiani- 
tatis beatus Augustinus ecclesiam ibi fabricavit in ho¬ 
nore semper virginis Mari®, anno ab incarnatione do¬ 
mini dcvii. adventus sui in Angliam anno xj. cujus 
operis rex Ethelbrithus primus fundator extitit. In quo 
ministros Dei officium complentes instituit, quos Pend® 
regis exercitus inde postea fugavit, locumque in solitu- 
dinem commutavit, et pr®fatam ecclesiam ad solum de- 
struxit lxvii. annis antequam sancta Etheldreda fabrjcas 
iucepit in Ely. Sed beata Etheldreda postquam illic 
mansionem elegit, prope fluentis alveum in loco eminen- 
tiori habitacula posuit, pr®dictamque ecclesiam renovare 
ac reformare summo opere curavit, et dum re®dificata 
ut primitus in honore sanct® Dei genitricis Mari® fuit, 
innumerabilibus virtutibus Deo operante refulsit. Sic- 

que solutis prioris fundamenti reliquiis nova omnia pr®- 
parantur. 

Ipsa siquidem beata Etheldreda post modicum, 
auxilio fratris sui Adulfi regis, majore inibi constructo 
monasterio, virginum Deo devotarum mater et virgo et 
exemplis vit® c®pit esse et monitis, quarum usibus ex 
integro insulam constituit et per dilectum suum Wilfri- 
dum Rom®, nutu apostolico corroborandam destinavit. 
Qui ibidem a papa Benedicto privilegium super Elge 
monasterium accepit, quatenus auctoritate sancti Petri 
contra improborum irruptiones securius staret. Sed an¬ 
tequam de Roma rediit sancta Etheldreda de hoc seculo 
migravit. In chonicis verb Latinis et Anglicis habetur, 
quod anno ab incarnatione domini dclxxiii. virgo Ethel¬ 
dreda fabricas incepit in Ely atque in brevi ccetum utri- 
usque sexus Deum timentium sub tramite vit® regularis 
collegit, sicut Beda scripsit, dicens, ‘ In ejusdem Deo di- 
cate virginis translatione omnem congregationem hinc 
fratrum illinc sororum psallentem circumstetisse sepul- 
crum ejus.’ Unde intelligitur viros et mulieres in eodem 
simul monasterio c®libem actitare vitam atque in eccle¬ 
sia diutius servatum ut ipsa statuerat, donee locum et 
patriam Dani vastaverunt, quod eciam apud Coludi et 
in multis Anglorum ecclesiis fuisse testatur historia An¬ 
glorum secundum Bedam. Post annum ex quo ipsa 
velamen sanctimonialis habitus apud Coludi suscepit 
facta est abbatissa in Ely. Nec diu post discessum 
sanct® Etheldred® de Coludi, monasterium virginum 
quod apud Coludi situm fuerat, in quo habitum religio¬ 
nis suscepit, per culpam incuri® flammis consumptum 
est, quod tamen a malitia inhabitantium in eo, et praci- 
pue illorum qui majores esse videbantur, contigisse om- 
nes qui noverunt facile potuerunt advertere quod hie 
minime pr®teritur. Sed non defuit puniendis ammo- 
nitio divin® pietatis, qua correpti per jejunia fletus et 
preces iram a se ad instar Ninivitarum justi judicis aver- 
terent. Erat narnque in eodem monasterio vir de genere 
Scotorum, Adam Nanus nomine, ducens vitam in con¬ 
tinents et orationibus multum Deo devotam. Hie oc- 
cupatus noctu vigiliis et psalmis, vidit subito astare sibi 
quendam incogniti vultus, cujus pr®sentia cum esset 
exterritus, dixit illi ne timeret, et quasi familiari eum 
voce alloquens, bene facis inquit tempore nocturn® qui- 
etis non sompno indulgere, sed vigiliis et orationibus 
insistere et sedulb Deum deprecari. Totum hoc monas¬ 
terium ex ordine perlustrans modb singulorum lectos 
inspexi, et neminem pr®ter te solum erga sanitatem 
anim® su® occupatum reperi, sed prorsus omnes uiri. et 
femin®, aut sompno torpent inerti, aut ad peccata vigi¬ 
lant. Virgines quoque Deo dicat® contempta reveren- 
tia su® professions ad invicem sponsarum in periculum 
sui status adornant, aut externorum sibi uirorum amici- 
tiam comparant, unde merito loco huic et habitatoribus 
ejus de ccelo vindicta flammis s®vientibus pr®parata 
est. Quod mox matri congregationis vocabulo Ebb® 
qu® Deo dignam Etheldredam in religionem susceperat 
et in filiam adoptatam nutrierat atque docuerat, curavit 
indicare. 

At ilia de tali pr®sagio merito turbata, dixit, ‘ Quare 
non citius hoc compertum mihi revelare voluisti?’ Qui 
respondet. ‘ Timui propter reverentiam tuam ne forte 
nimium conturbareris. Sed tamen hanc consolationem 
habebis quod in diebus tuis h®c plaga non superveniet.’ 
Qua visione vulgata, loci illius accol® aliquantulum 
paucis diebus timere et seipsos intermissis facinoribus 
castigare c®perunt: veriim post obitum ipsius abbatiss® 
redierunt ad pristinas sordes, immo sceleratiora fecerunt. 
Et cum dicerent pax et securitas, extemplo pr®fat® 
ultionis sunt poena multati; proh dolor! concite nimi- 
rum illis extiterat judicium eversionis quod non mere- 
bantur gratissim® virginis suffragan consortio, cujus 
pr®sentia frustrati, impie et perverse agentes incorrigi- 
biles permanserant, ut nec divino conversi amonitu, nec 
venerabilis Etheldred® compuncti devotione, ob scele- 
rum enormitatem et se et locum prodidisse, sicut Beda 
meminit, agnoscitur. Postquam autem beata Etheldreda 
gradum abbatiss® in Ely suscepit, nunquam lineis sed 
laneis vestibus uti voluit, raroque, prater majora so- 
lempnia vel artiorem necessitatem, plusquam semel in 
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die manducavit, semperque si non infirmitas gravior 
prohibuisset, ex tempore matutin* sinaxeos usque ad 
ortum diei in ecclesia precibus intenta perstitit; et post 
vij. annos ex quo gradum abbatiss* susceperat, quodam 
tumore maxillae pressa, rapta est ad dominum, et *qub 
ut ipsa jusserat non alibi quam in medio suorum juxta 
ordinem quo transierat in ligneo locello sepulta est; cui 
successit in ministerium abbatissae soror sua Sexburga. 
Transiit autem sancta Etheldreda nono kal. Julii, anno 
domini dclxxix. sub regibus Anglorum, fratre ejusdem 
videlicet Adulpho Orientalium, et Lothario filio sanctae 
Sexburgae Cantuariensium ; cujus exequias celebravit 
sanctus Huna sacerdos, qui de ordine monachorum et 
presbyter almae Etheldredae fuisse perhibetur. Qui in- 
super, sicut ab ipsa mandatum acceperat, in cimiterio 
ecclesiae juxta suos sepelivit, et post venerandum illius 
obitum non in ecclesia constitit, sed in eadem palude 
prope Ely ad quandam modicam insulam secessit, quae 
ejus nomine Huneya vocatur, solitariam ibidem eligens 
vitam, ubi quamdiu vixit gloriosam vitam duxit. Ad 
cujus tumbam multi, recuperand* sanitatis gratia, ac- 
cedentes, sospitatem ipsius recuperasse meritis plerique 
testantur. Quod quidam cognoscentes, secrete ejusdem 
reliquias, sarcofago postea fracto, apud Thorneyam por- 
tantes posuerunt, sperantes a domino ejus patrociniis 
gratiam et misericordiam. (&c.) Cumque beata Ethel¬ 
dreda sexdecim annis fuisset sepulta, placuit Sexburgae 
abbatissae ossa ejus de terra levari et in locello novo 
posita in ecclesiam transferri. Aperto igitur sepulcro, 
corpore ejus in lucem prolato, ita incorruptum inventum 
est ac si eodem die fuisset defuncta sive humo data; sed 
et lintheamina omnia quibus involutum erat corpus, in- 
tegra et nova apparuerunt, quorum tactu variis passio- 
nibus afflicti curabantur. Necnon et loculum in quo 
primo sepulta est nonnullis oculos dolentibus saluti fu¬ 
isse perhibent. Loto igitur sanctissimae virginis corpore 
novisque vestibus induto, in ecclesiam beat* virginis 
Mariae quam ipsa a fundamentis construxerat defertur, 
et in sarchofago quod de Grantecestria fuerat allatum 
reponitur. In quo quidem sarchofago nulla reperitur 
junctura ubi lapis lapidi cemento connectitur, sic enim 
operculum unitum est suo vasculo ut nulla divisionis sit 
similitudo, nullatenus valet aperiri nec qualibet arte dis¬ 
solve Secundum Bedam praedictum sarchofagum juxta 
muros civitatis de Grantecestria fuit repertum, de mar- 
more albo pulcherrime factum, operculo quoque similis 
lapidis aptissime tectum. Facta est igitur haec transla¬ 
te, anno domini .... sub die kal. Novembris xvj. De 
loco autem in quo primo corpus ejus fuerat sepultum 
fons aquae oritur lucidissimae qui hue usque manare non 
desinit. Post decessum verb sanctarum praedictarum 
ecclesia Elge minime vacabat ab opere Dei, immb vir- 
tus divini cultus sub regimine beatarum faeminarum non 
tepescente, sed magis ac magis fervescente fervore dis¬ 
cipline regularis ac custodiae monastic* professionis, 
multis annorum evolventibus orbitis floruit usque ad 
annum incarnationis dominie* dccclxx. In quo qui¬ 
dem anno ecclesia Elyensis a paganis, Inguar et Vbba 
igne combusta est, extinctis sanctimonialibus et omni¬ 
bus qui intus erant. Et sic ipsa sancta religio qu* a 
beata Etheldreda in eadem ecclesia fuit institute, qu* 
cxcvxi. annis sanctissime duraverat, est deleta. Inter 
ipsos erat vir ceteris crudelior, qui dum tumulum sanct* 
Etheldred* intueretur, thesaurum ibi positum arbitraba- 
tur, propter quod bipenni quam manibus suis gestabat 
foramen fecit in tumulo marmoreo quod hucusque ap- 
paret. Quo facto, confestim oculis ejus a capite divini- 
tus avulsis sacrilegam ibi finivit vitam, quod cernentes 
ceteri ulterius virginis glebam inquietare non pr*sump- 
serunt. Ad ultimum verb flamma et ferro cuncta con- 
sumunt, totus pene clerus trucidatur, abducitur in cap- 
tivitatem quisque residuus. Sicque locus misere jacebat 
a cultu divini officii omnino desolatus, nullus qui minis¬ 
terium implebat remanet. 

Ex ipsis denique clericis qui depr*dati fuerant, post 
aliquot annos viij. reversi sunt, qui prout poterant por- 
ticus ecclesi* resarcientes divinum officium solvebant. 
Verbm ipsis alii succedendo clerici non canonicb immb 
irreligiose vitam duxerunt; de quibus quoddam mirabile 
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contigit, videlicet quod unus eorum sub persona alterius 
de illo qui errori et facinori eorum consenserat asseruit 
et scripsit. Contigit quoque ut monasterium Elge sub 
eorum transiret dominio, quorum archipresbiter pr*po- 
situs et magister instinctu diaboli ausus est sepulcrum 
sacr* virginis violare, hac ratione ut sciret an virgo 
Etheldreda tunc carne maneret integra. Dixit enim 
quod si virgo tam sancta ut olim in pr*senti jaceret ba¬ 
silica, per earn plurima Deus fecisset miracula. Tunc 
unus ex sacerdotibus ei dixit. Iccirco didascule tales 
prefers sermones quia noviter ad insulam istam ex alia 
provincia venisti, virtutum miracula minime vidisti qu* 
conditor rerum peregit per hujus sacr* virginis merita, 
b quibus ex pluribus pauca tibi referam, qu* paulo an- 
tequam hue adventares sunt patrata. Qu*dam matrona 
qu* circiter vj. annos erat paralytica, quidam adolescens 
per vij. annos mutus, qu*dam puella a nativitate c*ca, 
post transacta x. annorum spacia, quidam juvenis ma- 
num habens aridam, item manus servule cujusdam sa- 
cerdotis die dominico in orto olera colligentis, lignum 
quod manu tenebat et unde herbas evellere desiderabat 
illicite, tam firmiter adh*sit quod nullus hominum eum 
per quinque annos potuit dirimere, per merita sanct* 
Etheldred* curati sunt. Quapropter te moneo magister 
ut ab illicitis inchoamentis cesses. Qui noluit a scele- 
ratissimo conamine cessare. Sed convocavit quatuor 
juvenes ex clericali ordine quos conduxit in ruinam fa- 
ciles et condempnationem perpetrato crimine. Qui ac- 
cipientes surculos marathri unde compta fuit superficies 
pavimenti, quosque ponentes in sarchofagi foramine 
quod prius bipenni pagani in eodem fuerat factum, post 
dirum magistrum omnes ausi sunt corpus sanct* virginis 
tangere, nec adhuc voluit quiescere, sed utrum vestes 
ejus integr* essent affectavit videre. Accipiens igitur 
candelam, adh*sit virgul* et per foramen immisit tu¬ 
muli, qu* cecidit super sacras vestes ejus ac mansit 
donee tota cremata, eas contingere flamma metuente. 
Qui nec adhuc cessavit, sed virgam in uno capite acuit 
et vestibus virginis infixit, quas usque foramen pertraxit, 
et quia nullam l*sionem habebant ccepit mirari. Qui 
confestim ingentem macheram arripuit, et exiguam ex- 
inde particulam d*monum suasione incidit, ceteris so- 
dalibus, quatuor videlicet pr*dictis juvenibus, ipsam 
vestem sursum trahentibus et omni virtute retinentibus. 
Qu* postquam sceleratorum contactu est violata, ita ab 
eorum immundis manibus est subtracta, sicut retulit pres¬ 
byter qui hujus criminis fuit particeps, quasi earn infra 
tumbam duo fortissimi milites retraherent, et quasi ipsa 
adhuc virgo sancta vivens eis diceret : nec Dei nec 
meam habeatis gratiam quia ausi estis corrumpere sin- 
donem meam. 

Quid multa ? mox ingens pestis arripuit domum 
illius sacerdotis qu* conjugem ejus ac liberos omnes 
cita morte percussit, totamque progeniem funditus extir- 
pavit, ipsum quoque ad alterum commigrantem locum 
post paucos dies deduxit ad infernum: quoniam non 
purgavit per pcenitenliam scelus commissum: sed et de 
quatuor ipsius fautoribus divina ultio peremit duos 
ocius : tertius cum esset institutus officiis litteralibus ec- 
clesiasticis ac sacerdotalibus, ita protinus in amentiam 
versus, quicquid scivit est oblitus quasi nichil didicisset 
penitus, qui adhuc vivens luit p*nas de tam grandi faci- 
nore, quoniam per singulos menses perdit sensum men¬ 
tis vigorem deficiente luna *tatem quam habebat re- 
pente. Quartus verb fuit pr*libatus presbiter Alfelinus, 
qui et ipse gravi *gritudine correptus ferme per viij. 
menses mansit paralyticus, donee parentes sui moesti ac 
dolentes quibus erat vinctus detulerunt eum cum pluri- 
mis muneribus ad corpus beatissim* virginis. Qui dum 
ibidem ipsa vigilarent nocte, promittentes per sacramenta 
satisfactionem, meruit eorum *ger recipere sanitatem 
per virginis aim* Etheldred* intercessionem. Et mane 
glorificantes cosmi redemptorem, l*ti reversi sunt ad 
eorum mansionem. Ecce quod infideliter dubitantis te- 
meraria generavit pr*sumptio, ecce quod injusta juste 
promeruit. actio habeant ex hoc quilibet sacrarum virgi- 
num indigni attractatores reliquiarum, quia non nisi 
cum cordis munditia et humilitate id debent pr*sumere, 
sed nec quidem ecclesia sic ab iniquorum cessavit pres- 
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biterorura dominio, verdtn sub eoram naufragosa guber- 
natione usque ad decimum regni regis Eadgari annum 
fluctuabat. Hujus regis tempore, duo de magnatibus 
regis, Sigedwoldus episcopus natione Grsecus, et Thurs- 
tanus genere Danus, visa loci altitudine magis eum cu- 
piditate quam devotione a rege petierunt. Cumque pari 
ambitione decertarent, ne alter de alterius vel contemptu 
insultaret, vel optentu invideret, medium se interiecit 
quidam qui erat regi a secretis nomine Wlstanus de 
Delham, et hie divino magis instigatus nutu quam hu- 
inano ductus affectu, ne alteri eorum cederet avarae pe- 
titionis effectus, regem hac oratione convenit. ‘ Domine 
rex cum tuae saluti honori atque regno cuncti providere 
debemus, nemo nostrum consulit istorum petitioni esse 
adquiescendum, locus enim sanctus et Celebris est tali- 
busque indignus possessoribus cujus antiquam dignita¬ 
tem, ne ignoranter peccare cogaris, paucis tibi si jusseris 
expedire non differram.’ Exposuitque regi per ordinem 
loci dignitatem, vitam et miracula gloriosse virginis 
Etheldredae et sororum suarum. Quo audito, sanctus 
Ethelwoldus Wyntoniensis episcopus, qui erat confessor 
domini regis et secretorum conscius, super auditis ni- 
mium delectatus emit a rege proedictam insulam inte- 
graliter ab omni jugo regalis exactionis liberam et qui- 
etam imperpetuum. Cujus regis auctoritate Ethelwoldus 
episcopus Wyntoniensis praedictos presbyteros inde ex- 
pulit, et ecclesiam ipsam ab Inguar destructam et per c. 
annos desolatam atque regio fisco detentam diligenter 
innovavit, monachosque introduxit, et virum religiosum 
nomine Brythnotum, Wyntoniensis ecclesi® prsepositum 
eis ordinavit abbatem. Acta sunt h®c anno incarnatio- 
nis dominie® nongentesimo lxx. ex quo autem virgo 
Etheldreda fabricas incepit ccxcvn. a devastatione verb 
monasterii anno centesimo. Clericos quidem monachi- 
lem habitum suscipere consentientes in monachatum sus- 
cepit, renuentes de monasterio expulit : multas quoque 
terras tarn per se emptas quam ab ipso rege gratis datas 
cum donis et ornamentis variis atque privilegio regi® 
auctoritatis confirmatas Deo et sanct® Etheldred® totum 
commendavit, aliasque terras quamplurimas ab aliis 
emens ecclesi® adjecit. Contulit eciam ecclesi® non- 
nulla ornamenta, cappas videlicet plures, sed unam insignis 
operis. 

Dedit etiam in auro et argento multa preciosa et 
magna quae temporum vicissitudine infortunii ab ecclesia 
distracta penitus consumuntur. Ipse iterum post h®c 
accessit ad regem Edgarum, factaque conventione ex 
integro emit ab eo totam adjacentem regionem praedic- 
tae insulae, scilicet xx. hydas terrae quas rex infra insu¬ 
lam habuit, sed et dignitatem et socam septem hun- 
dredorum et dimidii, duorum videlicet infra insulam, 
quinque verb et dimidii in provincia Orientalium Anglo- 
rum, et quinque hydas apud Meldeburne, et tres hydas 
cum dimidia apud Hernyngforde, et xij. hydas apud 
Northwolde, datis mutuo lx. hydis, quas ipse de dono 
domini sui Edelstani regis apud Hertyngham habuerat, 
datoque insuper precio centum librarum cum aurea 
cruce mirifico opere polita reliquiisque referta, quam 
gloriosus rex in munimentum donorum suorum et loci 
libertatem cum textu mirifico super altare sanctse Ethel¬ 
dredse in Ely gratanter optulit. Has igitur terras si rege 
emptas, cum omnibus regiis consuetudinibus et cum pri¬ 
vilegio seternse libertatis corroboratas, sanctus Ethel¬ 
woldus Deo et sanctse Etheldredse optulit: unde collec- 
tis omnibus terris quas ipse infra aquas et. paludes et 
mariscum de Ely adquisivit Deoque et sanctse Ethel¬ 
dredse dedit invent® sunt lx. hydas. Item prsefatus rex 
dedit sanctse Etheldredse xl. hidas terrse in pago qui di- 
citur Hatfelde. Ipse etiam dedit sancto Ethelwoldo 
manerium de Sudburne, eo pacto ut ipse transferret re- 
gulam sancti Benedicti de Latino in Anglicum, quod 
idem episcopus sanctse Etheldredse optulit. Idem rex 
clamidem suam de insigni purpura ad modum loricse 
auro undique contextam illuc contulit, de qua infula 
facta est. Dedit etiam de sua capella capsides et phila- 
teria cum nonnullorum sanctorum reliquiis indumento- 
rum quseque insignia. 

NUM. II. 

Privilegium Regis Edgari de Libertate Loci. 

[Ex Historia Eliensis Ecclesiao. MS. in Bibliotheca Bodleiana (inter 
codices Cantuar. 1. 58.) lib. 2. fol 2. b. et Pat. 1 R. II. p. 5. m. 34.] 

Omnipotentis Dei cunctorum sceptra regentis 
moderamine regum, immo totius seculi, creaturseque 
cunctse indissolubili regimine sequb gubernantis habe- 
nas, ipsius nutu et gratia suffultus, ego ^Edgarus basi- 
leus dilectse insulae Albionis, subditis nobis sceptris Scot- 
torum, Cumbrorumque ac Britonum, et omnium circum- 
circa regionum quieta pace perfruens, studiosus sollicite 
de laudibus creatoris omnium occupor addendis, ne nos¬ 
tra inertifi notrisque diebus plus sequo servitus ejus te- 
pescere videatur, sed greges monachorum et sanctimoni- 
alium hac nostra tempestate, (ipso opitulante qui se no¬ 
biscum usque in finem seculi manere promittere dignatus 
est) ubique regno in nostro desertis monasteriis, antiqui- 
tus Dei famulatu deficient^ nunc reviviscente, assurgere 
cupimus sub sancti Benedicti abbatis regula viventes, 
quatinus illorum precatu et vigente religione sancta ser¬ 
vitus Dei nos ipsum rectorem placatum habere queamus. 
Vnde frequentes monitus venerabilis iEdelwoldi epis- 
copi corde tenus pertractans, cupio honorare hoc privi¬ 
legio rebusque copiosis monasterium quod in regione 
Ely situm dinoscitur antiquitus, ac sancti Petri aposto- 
lorum principis honori dedicatum, decoratumque reli¬ 
quiis et miraculis aim® virginis ^ZEtheldred®, cujus vita 
venerabilis nobis modernis historic Anglorum promitur, 
qu® etiam incorruptibili corpore hactenus condita mau- 
soleo marmoreo albo perdurat. 

Locus denique prtedictus deficiente servicio Dei 
nostra ®tate regali fisco deditus erat, sed & secretis nos- 
tris .ZEdhelwoldus deique amator diocesi Wintoniensis 
civitatis fungens, datis nobis sexaginta cassatis in villa 
qu® ab accolis Hertingas nuncupatur, mutuavit locum 
pr®dictum cum appendiciis ejus, augmentavitque mutu- 
ationi tres villas quas hiis nominibus vocitantur, Melde¬ 
burne, Aerningeforde, North wolde, et ipse illico mona- 
chos meo consilio et auxilio Dei fideliter regulari norma 
servientes perplures inibi collocavit, quibus Brithnodum 
quendam sapientem ac bene morigeratum virum, Pr®- 
positi jure pr®fecit. Cui effectui admodum ego con- 
gaudens, l®tabundus pro amore Christi et sancti Petri, 
quem sub Deo patronum michi elegi, et sanct® virginis 
ZEdheldred® Deo dilect® et ejus prosapi® sanct® illic 
quiescentis, et pro animabus patrum meorum Regum 
antiquorum augmentare largiter mutuationem illam hiis 
donis, testibus consiliariis meis volo. Hoc est decern 
millia anguillarum, qu® omni anno in villa qu® Wellen 
dicitur pro expenditione reddantur fratribus ad victualia, 
modo et deinceps concedo, et inter paludes causas secu- 
lares duorum centuriatuum in Wichelawe in provincia 
Orientalium Saxonum benigne ad fratrum necessaria san- 
ciendo largior : quinetiam omnes causas seu correptiones 
trangressionum just® legis in sermonibus secularibus 
omnium terrarum sive villarum ad monasterium pr®dic- 
tum rite pertinentium, et quas in futurum ®vum Dei pro- 
videntia loco pr®fato largitura est, sive emptione sive 
donatione aut aliqua justa adquisitione, stent cause secu- 
lares emendatione tarn clemente examine fratrum loco 
manencium victui vel vestitui necessaria ministrantes. 
Adhuc insuper omnem quartum nummum reipublic® in 
provincia Grantecestri® fratribus reddendum jure per- 
petuo censeo. Et sit hoc privilegium liberum, quasi 
munus nostrum Deo devote oblatum et sanctis ejus pr®- 
dictis ad remedium animarum nostrarum, sicuti pr®fati 
sumus, ut nullus regum vel principum aut ullius ordinis 
quislibet pr®potens imposterum obstinata tyrannide ali- 
quid horum infringere pr®sumat si non vult habere om¬ 
nipotentis Dei maledictionem et sanctorum ejus et meam 
et patrum meorum, pro quibus ista omnia libera haberi 
volumus ®terna libertate in ®ternum. Amen. 

Hoc privilegium hujus donationis et libertatis feci- 
mus scribi anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi 
nongentesimo septuagesimo, indictione tertiadecima, an¬ 
no regni mei ®qut: tertiodecimo, in villa regali qu® fa- 
moso vocabulo a solicolis Wlfamere nominatur; non 
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clam in angulo sed sub divo pa lam evidentissimti, scien 
tibus totius regni mei primatibus. 

Haec quoque constituta etiam nostra usitata sermo- 
cinatione describi mandavimus, quo possint in auribus 
vulgi sonare, ne aliqua scrupulositate admisceri videan- 
tur, sed regia authoritate seu potestate nobis a Deo do- 
nata omnis contradictio funditus annulletur. 

NUM. III. 

Aliud Privilegium JEdgari Regis Abbatice de Ely con- 
cessum. 

[Hist. Brit, et Angl. Script, vol. i. p. 519.] 

Universa opum secularium patrimonia incertis 
nepotum haeredibus relinquuntur; et omnis mundi gloria, 
appropinquante vitae mortis termino, ad nihilum reducta 
fatiscit. Idcirco terrenis caducarum [rerum] possessio- 
nibus semper mansura supernae patriae emolumenta adi- 
piscentes domino patrocinante lucremur. Quamobrem 
ego Edgarus totius Britanniae Basileus, quandam ruris 
particulam, decern videlicet cassatos, in loco qui celebri 
et Lyntune nuncupatur vocabulo, domino ejusque gene- 
trici Mariae, nec non Etheldrydae perpetuae virgini, ad 
monasterium quod in Elig situm est, ad usus monacho- 
rum ibi digentium perpetua largitus sum haereditate, ut 
illo perpetualiter, cum omnibus utensilibus, pratis vide¬ 
licet, pascuis, silvis pertineat. Ad hanc autem tellurem 
multa jugera ex diversis circumjacentibus villis perti¬ 
nent, perpetua insignita libertate. Sit autem predictum 
rus omni terrenae servitutis jugo liberum, tribus exceptis, 
rata videlicet expeditione, pontis arcisve restauracione. 
Si quis igitur hanc nostram donationem in aliud quam 
constituimus transferre voluerit, privatus consortio sanctae 
Dei ecclesiae aeternis barathri incendijs lugubris jugiter 
cum Juda proditore Christi ejusque complicibus punia- 
tur; si non satisfactione emendaverit congrua, quod 
contra nostrum deliquit decretum. 

Anno dominicae incarnation is nongentesimo septua- 
gesimo scripta est haec carta, his testibus consentienli- 
bus, quorum inferius nomina caraxantur. 

Ego Edgar praefatam donationem concessi. Kp Ego 
Dunstan Dorobernensis ecclesiae archiepiscopus consig- 
navi. ►£< Ego Ethelwold epis. expressi. ►£< Ego Osulf 
epis. consignavi. ^ Ego Elstan epis. adquievi. ^ Ego 
Oswold epis. subscripsi. ^ Ego Adelm epis. non re- 
nui. Ego Brihdelm epis. confirmavi. sp Ego Alf¬ 
wold epis. consolidavi. ^ Ego Eswig abbas. Ego 
Elfric abbas, ►£< Ego Osgar abb. Ego Elfstan abb. ►J* 
Ego Ethelgar abb. Ego Kyneweard abb. hp Ego 
Alreah abb. ^ Ego Ethelhere dux. Ego Ethel- 
wine dux. Ego Bryhtnod dux. ^ Ego Osgar dux. ►Jh 
Ego Oslac dux. ►£< Ego Elfwine minister. Kp Ego 
Ethelward minister. ^ Ego Wulstan minister. ^ Ego 
jElfrige minister. ^ Ego Enulf m. ►£< Ego Elfric m. 
Ego Edwine m. sp Ego Elfvyold m. kJh Ego Elfward 
m. ^ 

NUM. IV. 

Alia Carta ejusdem Regis. 

[Ibid. p. 520.] 

Flebilia fortiter detestanda titillantis seculi pia- 
cula diris obscenae horrendaeque mortis circumsepta la- 
tratibus, non nos patria indeptae pacis securos, sed quasi 
faetidae corruptelae in voraginem casuros provocando 
ammonent, ut ea toto mentis conamine cum casibus suis 
non solum despiciendo, sed etiam velut fastidiosam me- 
lancholiae nauseam abominando fugiamus, tendentes ad 
illud propheticum, divitiae si affluant, nolite cor appo- 
nere. Qua de re infima quasi peripsema quisquiliarum 
abjiciens, superna ad instar praeciosorum monilium eli- 
gens, animum sempiternis in gaudijs figens, ad adipis- 
cendam mellifluae dulcedinis misericordiam, perfruen- 
damque infinitae laetitiae jucunditatem, ego Edgar per 
omnipatrantis dexteram totius Britanniae regni solio sub- 
limatus, quandam ruris particulam, decern videlicet cas¬ 
satos in loco qui celebri Etstoche nuncupatur vocabulo, 
sanctae Dei ecclesiae ob reverentiam beati Petri apostoli 

principis, nec non beatae Etheldrydae perpetuae virgin is 
dedicatee, loco qui celebri Elig nuncupatur onomate, ob 
aeternae beatitudinis remunerationem perpetua largitus 
sum haereditate, quatenus rus praefatum ad usus mona- 
chorum inibi degentium, uti Ethelwoldus episcopus suo 
famulatu obtinuit devote, deserviat. Praedicta equidem 
tellus cum omnibus utensilibus, pratis videlicet, pascuis, 
molendinis ac suburbanis, praedictae jugiter subjaceat ec¬ 
clesiae-sit autem praedictum rus omni terrenae servi¬ 
tutis jugo liberum, tribus exceptis, rata videlicet expedi¬ 
tione, pontis arcisve restauratione. Si quis igitur hanc 
nostram donationem in aliud quam constituimus trans¬ 
ferre voluerit, privatus consortio sanctae Dei ecclesiae, 
aeternis barathri incendijs lugubris jugiter cum Juda 
Christi proditore ejusque complicibus puniatur ; si non 
satisfactione emendaverit congrua, quod contra nostrum 
deliquit decretum. 

Anno dominicae incarnationis nongentesimo septua- 
gesimo scripta est haec carta, his testibus consentientibus, 
quorum nomina inferius caraxantur. 

Ego Edgar rex totius Britanniae praefatam donatio¬ 
nem cum sigillo sanctae crucis confirmavi. Ego Dun¬ 
stan .Dorobernensis ecclesiae archiepiscopus ejusdem re- 
gis donationem cum signo crucis consignavi. ^ Ego 
Elfstan epis. consignavi. ►][< Ego iEthelwold epis. con- 
sensi. sp Ego Osulf epis. Ego Winsige epis. ^ Ego 
Oswald epis. sp Ego Alfwold epis. ^ Ego Edelm 
epis. sp Ego Alfwold epis. ►£< Ego Elstan epis. ^ 
Ego Wulfric epis. ^ Ego Wulfsige epis. Ego El- 
frige epis. ^ Ego Escwig epis. ►£< Ego Osgar epis. 
Ego Elfric abb. ^ Ego Elfstan abb. ►]-< Ego Ethel¬ 
gar abb. Ego Kyweweard abb. ^ Ego Elreah abb. sp 
Ego Folbriht abb. k]h Ego Godwine abb. sp Ego Briht- 
nod abb. ►£< Ego Orward abb. ^ Ego Brighteh abb. ►£< 
Ego Elphere dux. Ego Alpeah dux. ^ Ego Ethel- 
stan dux. ^ Ego Ethelwine dux. Ego Brihtnod 
dux. ^ Ego Oslac dux. ^ Ego Wulstan m. ►Jh Ego 
Elfward m. ^ Ego Eanwulf m. Kp Ego Osweard m. 
Ego Osulf m. sp Ego Elfwine m. ►!>( Ego Eadwine 
m. ►][< Ego Elfric m. Kp Ego Elphelm m. sp Ego 
Elwige m. ►Jh Ego Winpige m. sp Ego Wulget m. ^ 
Ego Ethelrige m. sp Ego Wulstan m. sp Ego Bryth- 
ric m. Hp Ego Leofa m. >p< Ego Hringulf m. hp Ego 
Osulf m. ^ Ego Dureferd m. sp Ego Heanric m. sp 
Ego Leofric m. >p Ego Edwiii m. ^ Ego Leofrine 
m. sp Ego Athulf m. sp Ego Osferd m. vpi Ego El¬ 
phelm m. hp Ego Sigeferd m. sp Ego Osgod m. Kp 

NUM. V. 

Carta Cnuti Regis de Villa de Dittune Monachis de Ely 
in excambium concessa. 

[MS. Cottor. Tib. A. vi. fol. 119.] 

In nomine Christi salvatoris mundi in perpetuum 
regnantis, cujus sunt dispositione universi ordines et po- 
testates totius dignitatis et principatus ordinati, qui jure 
cunctis principatur et dominatur, utpote creator omnium. 
Ego Cnut totius gentis Angligenae, ejus amore provoca- 
tus, et venerabilis orientalis episcopi Alfwini et abbatis 
Leofrici monasterij Elyensis et fratrum eorundem peti- 
cionibus incitatus, ac pro remedio animae meae, feci com- 
mutationem apud abbatem ejusdem monasterij, Leofri- 
cum sc. dando eis pro ea vicissitudine villam quae pro- 
prio nomine appellatur Dictun, cum omnibus ad se jure 
attinentibus in longitudine et latitudine, ut rnihi in po¬ 
testate stetit, accipiens pro ea quoque villam silvosam 
vocabulo Ceaflea, cum omnibus quae ad earn attingunt, 
in pratis, in pascuis, in silvis, et in quibuslibet negocijs. 
Facta est haec commutatio anno incarnationis dominicae 
millesimo vicesimo secundo, indictione quinta, epactae 
xv concurrentes vix, die festivitatis vm. Etheldredae 
reginae et virginis, quae sanctis suis meritis cum sorori- 
bus suis, viz. Wihtburga, Sexburhga et filia Sexburgis 
Ermenilda, illud monasterium patrocinatur et regit. Si 
quis hanc nostram pla. vicissitudinem malo molimine 
machinatur mutare, absque voluntate servorum Dei in 
monasterio illo inhabitantium, sit pars ejus cum diabolo, 
participium sumens de omnibus poenis ejus aeternaliter, 
nec contingat ei perpetualiter vicissitudo, cujus vicissi- 
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tudine possit sibi gaudium aliquod in hoc seculo vel fu- 
turo sperare. His astipulantibus fulcitur h®c coramu- 

tatio. . . 
Imprimis ego Cnut basileus totius Albioms gentis 

cum vivifico signo crucis corroboravi, ®que perenniter 
volo ut inviolabiliter ab omnibus fidelibus roboretur. ^ 
Ego iElfgifu regina preescripti regis cum omni alacritate 
mentis hoc sancivi, ut perpetualiter inconcussum sit. ^ 
Ego Wlfstanus archiepiscopus Eboracensis civitatis apo- 
stolica auctoritate confirmavi. ^ Ego yEthelnothus mo- 
dernus archipr®sul Cantuariorum cum principalitate et 
decreto Petri principis apostolorum confirmavi. kJh Ego 
Gerbrandus Roscylde parrochi® Danorum gentis confir¬ 
mavi. ►[-< Ego Brihtwoldus episcopus confirmavi. 
Ego iElfsinus episcopus corroboravi. ^ Ego iEthericus 
episcopus consolidavi. ►£< Ego -ZElmerus episcopus con- 
signavi. Kp Ego Leofsinus episcopus affirmavi. ^ Ego 
iEthelwinus episcopus consensi. ^ Ego Bryhtwinus 
episcopus stabilivi. ^ Ego yElfwig episcopus sancivi. 
Ego Godwinus episcopus corroboravi. ►£< Ego ASlfwi- 
nus Orientalium Anglorum episcopus qui hanc vicissitu- 
dinem petivi, ut fieret cum consensu ejusdem regis 
Cnut corroborando sancivi. Ego Brihtwig abbas, i-p 
Ego iElfsige abbas. ►£<. Ego yEluere abbas. ►Ji Ego 
yEthelwinus abbas. hp Ego iElmerus abbas. ^ Ego 
yElfwerdus abbas. Ego Leofwinus abbas. Ego 
yEthelstanus abbas. ►£< Ego Yric comes assentiendo 
corroboravi. ^ Ego Eglaf comes ratum duxi stabilire 
sapientum decretum. Kp Ego Godwine comes quod do- 
minus meus rex statuit confirmo. sp Ego Godricus mi¬ 
les. Ego iEthelwinus miles. >p Ego Durnstanus 
miles. Kp Ego Drumin miles. vp Ego Wulfricus mi¬ 
les. ►Jh Ego yElfwinus satrapa. hp Ego iElfwig satra- 
pa. Kp Ego Godwinus satrapa. >-p Ego iElfwerdus sa¬